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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá prevencí syndromu vyhoření u učitelů a učitelek

základních škol. Oblastí zájmu této práce jsou zdroje spokojenosti a stresu v učitelském

povolání i v osobním životě jednotlivých vyučujících. Zároveň práce zkoumá copingové

strategie využívané v práci i osobním životě vyučujících. Výzkumné otázky byly zaměřeny

i na oblast socio-demografických faktorů a postavení mužů a žen ve školství. Pro výzkum

byl vybrán kvalitativní design s využitím rozhovoru. Ty byly realizovány se sedmi

vyučujícími (4 muži a 3 ženy). Na základě obsahové analýzy byly zjištěny zdroje pracovní

spokojenosti. K nim patří interakce se žáky, vedení škol a materiální zázemí škol. Naopak

jako zdroje stresu bylo zmiňováno problémové chování žáků, konflikty se žáky, špatné

vztahy s kolegy, prestiž vyučujících a vyšší školské instituce. Vyučující převážně využívají

pozitivní copingové strategie při řešení konfliktních situací. Rodinné zázemí a volnočasové

aktivity plní efektivně funkci psychohygieny a chrání jejich psychické zdraví.

KLÍČOVÁ SLOVA

prevence, syndrom vyhoření, učitelé a učitelky, stres, coping,

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with prevention of burnout syndrome among teachers at

grammar schools. This thesis is mainly interested in sources of professional and personal

satisfaction among individual teachers. At the same time thesis examines coping strategies

using in their professional and personal life too. The research questions were focused on

socio-demographic factors and the positon of men and women in education. It was applied

qualitative interview research for this study. Interviews were realised with seven teachers

(4 men x 3 women). The professional satisafacion of the teachers has been discovered

through qualitative content analysis. The results include interaction with pupils, school

management, material and school equipment. The main sources of the stress are

problematic pupils behavior, conflicts with parents, bad relationships with colleagues, low

teachers' status, government school management. The teachers use the possitive coping

strategies as a solution in their conflict situations. The family backgroud and free time

activities protect mental health of the teachers.
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Úvod

Učitelské povolání patří k vysoce rizikovým z hlediska ohrožení syndromem vyhoření.

Z tohoto důvodu by jeho prevenci měla být věnována zvýšená pozornost. Výzkumy, které

se zabývají syndromem vyhoření, převážně zjišťují negativní faktory, které přispívají

k jeho vzniku. Odborné studie také velmi dobře popisují postupné fáze a projevy, které

bývají u tohoto syndromu přítomny. Oproti tomu výzkumy prevence syndromu vyhoření

v učitelském povolání by si zasloužily větší pozornost, než doposud mají. Zkoumání

vyučujících, kteří aktuálně ohroženi syndromem vyhoření nejsou by mohlo přispět

k lepšímu pochopení daného jevu také z druhé perspektivy a stanovit tak účinné

preventivní programy pro vyučující samotné. Tyto snahy by mohly postupem času zajistit

příznivější podmínky i pro začínající učitele a učitelky a také eliminovat fluktuaci

vyučujících ze školství.

Cílem této práce je provést sondáž do života jednotlivých vyučujících, kteří nejeví známky

syndromu vyhoření a zjistit u nich jaké jsou příčiny jejich spokojenosti v tomto náročném

povolání i osobním životě. Učitelský stres je neméně důležitou oblastí života vyučujících,

tato práce se zaměří i na to, co učitelé označují jako stresující, s čím jsou nespokojeni a

jakým způsobem vzniklé situace řeší.

Teoretická část seznamuje s pojmovým aparátem, který se váže k syndromu vyhoření.

Postupně budou uvedeny pojmy jako stres, syndrom vyhoření a koncepty zvládání stresu.

Teoretická část se opírá o poznatky z české i zahraniční literatury. Empirická část se

zabývá analýzou výsledků z rozhovorů učitelek a učitelů různých základních škol a je

hojně doplněna převážně výzkumy z českých škol.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. První zmínky o syndromu vyhoření

Nejstarší písemné prameny zmiňující jev, kdy usilovný lidský výkon střídají pocity

marnosti a frustrace z nenaplněného očekávání vytouženého cíle nalezneme už v bibli.

K nejznámějším řeckým mýtům vztahující se k tomuto fenoménu je bezpochyby „Mýtus o

Sisyfovi“, který později literárně zpracoval Albert Camus. Ve svém díle dochází autor

k přesvědčení, že i přes veškeré zbytečné a beznadějné lidské konání existuje cesta

k překonání pocitů absurdnosti a frustrujících stavů.

Tento už z historie dávno známý stav nebyl nijak pojmenován, teprve až ve 2. polovině

dvacátého století se v beletrii objevuje román s názvem „A Burn–out case“ „ Případ

vyhoření“ od G. Greena a později roku 1974 americký psychoanalytik německého původu

Herbert Freudenberger představuje odborné veřejnosti termín „Burn–out syndrome“ tedy

Syndrom vyhoření v jeho stati „Staff burnout“ publikované v časopisu „Journal of Social

Issues“ a posléze v navazující publikaci „Burn–out the high cost of high achievement“

(Ptáček et al., 2013).

1.1 Vývoj poznatků o syndromu vyhoření

V zahraničí se hlavní vlna zájmu o tuto problematiku začala zvedat vzápětí jako reakce na

Freudenbergerovu stať, začaly se objevovat nové publikace v souvislosti se zjištěním, že

syndrom vyhoření se ve zvýšené míře objevuje u profesí, jejichž hlavní náplní je práce

s intenzivními sociálními kontakty, tedy u takzvaných „pomáhajících profesí“ například

zdravotní sestry, lékaři, sociální pracovníci, psychologové a psychiatři, učitelé a tak dále.

(Ptáček et al., 2013). Tyto profese, jak bylo zjištěno, patří k nejrizikovějším skupinám,

proto se k nim zájem odborné veřejnosti záhy přiklonil (viz kapitola Definice syndromu

vyhoření). Okruh ohrožených zaměstnaneckých pozic, či profesí se postupem času stále

rozšiřoval i na profese, které se k pomáhajícím primárně neřadí a byl prokázán i u kategorií

nezaměstnaneckých. Pozdější výzkumy zmiňují i kategorie nezaměstnaných, symptomy

byly zjištěny i u studentů (Kebza, 2005) a lidí pečujících o nemohoucího, či chronicky

nemocného rodinného příslušníka, anebo vychovávající problematické dítě. V této
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souvislosti jsou zde dle Stocka (2010) ohroženy převážně ženy, které mají vnitřní potřebu

perfektně zvládat více rolí zároveň.

Zájem české odborné veřejnosti nastoupil s určitou prodlevou. První vědecké práce se

objevují od poloviny až konce 90. let. K prvním monotematickým publikacím u nás patří

práce J. Křivohlavého a publikace V. Kebzy a I. Šolcové Předtím byla problematika

okrajově zmiňována v publikacích autorů, zabývajících se psychologií zdraví,

psychosomatikou, či psychoterapii s výjimkou orientačního článku H. Haškovcové z roku

1994 v časopisu „Sestra“ (Ptáček et al., 2013).

1.2 Význačné osobnosti v počátcích výzkumu syndromu vyhoření

Nejvýznamnější osobností v prvopočátcích studia burnoutu, výše zmíněný americký

klinický psycholog, psychoanalytik a vědec Herbert J. Freudenberger (1926 – 1999) se

intenzivně věnoval jak klinické praxi, tak i vědecké práci a dle svých slov se dovedl do

stavu totálního fyzického a psychického vyčerpání vlastním přičiněním a syndrom

vyhoření se u něho projevil v plné míře. Po překonání tohoto stavu rovněž vlastním úsilím

(terapií), tento stav začal systematicky studovat a publikovat o něm. Freudenberger ve

svých publikacích zdůrazňuje přednostní a zásadní význam osobnostních faktorů, postojů a

z nich vycházejících chybných rozhodnutí a nesprávných postupů, ale rovněž bere v potaz i

nepříznivé vnější okolnosti a připouští jejich vliv na syndrom vyhoření. Mezi stěžejní

osobnostní charakteristiky Freudenberger řadí vysokou angažovanost, zaujetí pro povolání,

vysoké ambice a ctižádostivost (Honzák, 2015).

Tématem burnoutu a jeho výzkumem se od jeho prvopočátků až dosud zabývá americká

psycholožka a profesorka psychologie na Kalifornské univerzitě v Berkeley, Christina

Maslach. Na rozdíl od Freudenbergera nezdůrazňuje tolik vliv osobnostních faktorů a

osobních chyb, ale více se zaměřila na vlivy pracovního a sociálního prostředí (Honzák,

2015). Autorčin přínos netkví pouze v rozšíření poznatků na teoretickém poli, ale i


[…]


nahromaděného stresu. Samozřejmě někdy tráví čas i pasivním odpočinkem, či koníčky

jako je četba, hra na hudební nástroj, poslech hudby a rozvíjejí svůj kulturní život. Někteří

vyučující mají společné přátele a společné koníčky, což je považováno za významný

benefit. Sebepéči se věnují převážně ženy a všechny ženy bez problémů zvládají skloubit

práci, rodinu a volný čas. Švamberk Šauerová (2018) prováděla šetření v oblasti volného

času vyučujících a rovněž uvádí pohybové aktivity, zejména outdoorové jako negativně

korelující se syndromem vyhoření, k dalším řadí komunikaci s přáteli a rodinou a trochu

překvapivě i sebepéči.

Chování uplatňující zdravý životní styl vede k postupnému zvyšování vlastní fyzické a

psychické odolnosti (Gillernová et al., 2012). V oblasti zdravého životního stylu si vedou

lépe spíše ženy, a to zejména v oblasti stravovacích návyků. Pomocí stravovacích návyků

lze také redukovat stres (Pelcák, 2015). Negativním zjištěním je, že převážná část

vyučujících málo spí a trpí deficitem spánku. Příčinami jsou špatná organizace času,

zájmové činnosti ve volném čase, studium, zaznamenány byly i obtíže se spánkem. Na

druhou stranu vyučující téměř vůbec nemají absence v práci a nebývají nemocní, což je

velmi pozitivním zjištěním. Možná i proto, a to konkrétně muži, přestože jsou sportovci,

tolik neřeší své stravovací návyky. Převážnou část pozitivního vlivu na své zdraví čerpají
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vyučující ze sportovních aktivit. Optimisticky je naladěna i studie Papršteinové et al

(2011), která zaznamenává postupné zlepšování v oblasti životního stylu u vyučujících.

Výsledky tohoto výzkumu se opírají o odbornou literaturu a jsou ve vzájemném

názorovém souladu. Převážná většina vyučujících disponuje a aktivně využívá bio-psycho-

sociální faktory podporující jejich psychickou odolnost a spokojenost v pracovním i

osobním životě. Přesto je nutné upozornit na některé limity s výzkumem související.

V prvé řadě se jedná o vliv výzkumníka samotného, jeho vliv na zúčastněné a schopnost

analyzovat získané údaje. Výsledky respondentů mohou být taktéž zkresleny vlivem ego –

obranných mechanismů, které bývají v kvalitativním designu zesílené. Svůj význam mohly

mít také obavy zúčastněných, poskytnout mé osobě informace zejména citlivějšího

charakteru, například ohledně vedení školy či rodinného zázemí. V neposlední řadě jistý

vliv mohlo mít i momentální psychické rozpoložení. To se potvrdilo u Petra, který zrovna

prožíval náročné období, což se odrazilo na získaném rozhovoru. Přesto zařazení učitele

Petra do výzkumu zpětně reflektuji jako velmi prospěšné. Petrův skór v dotazníku SMBM

dosáhl hodnoty, která se pohybovala v rozmezí velmi mírných projevů. Přesto byly

v rozhovoru jasně patrné výrazné deficity v oblasti psychohygieny. V porovnání

s ostatními vyučujícími potom vynikl zcela výrazně opačný korelační vztah.
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Závěr

Hlavním záměrem této bakalářské práce bylo identifikovat v souladu se salutogenezí

hlavní vnitřní mechanismy a copingové strategie, které vyučující základních škol na

podporu své odolnosti a osobní spokojenosti využívají. Pohled byl zaměřen také na to jaké

pozitivní aspekty ze sféry pracovního i osobního života jednotliví vyučující vnímají a co je

pro ně zdrojem životní energie. Na druhou stranu výzkum sledoval i hlavní zdroje zátěže a

stresu vyplývající z obou sfér života vyučujících. Jak jej osobně prožívají a jaké strategie

volí při zvládání zátěžových situací. Snahou výzkumu bylo také zmapovat názory

vyučujících na postavení mužů – učitelů a žen - učitelek ve školství, a jaké výhody či

nevýhody podle nich z rozdílných pohlaví vyplývají. Při analýze a zpracování textu byly

použity induktivní metody s cílem porovnat získané jednotlivosti a sjednotit je v ucelený

model.

Životní spokojenost vyučujících tkví v tom, že efektivně rozdělují svůj čas a svou energii

nejen do pracovní sféry svého života, ale svůj čas investují i do osobního života. Vyučující

zvládají dělit čas na práci, rodinu, své zájmy a přátele. Vyučujícím je poskytována kvalitní

sociální opora, kterou čerpají převážně z rodinného zázemí a pomocí volnočasových aktivit

jsou schopni efektivně ventilovat své emoce. V jejich povolání je pro ně nejsilnějším

pojítkem pedagogická láska k žákům a shodně vnímají smysluplnost učitelské profese.

Převládá u nich smysl pro humor, optimistické ladění a optimistický explanační styl.

Shody byly nalezeny i při zvládání stresujících situací a to zpravidla pozitivními

strategiemi, které oproti negativním copingovým strategiím výrazně převládaly.

Psaní tohoto odborného textu mi bylo velkým přínosem, nejen díky velmi zajímavým

rozhovorům, které mi vyučující poskytli, ale i z důvodu kreativity, která může být v tomto

výzkumném designu vyvinuta. Při psaní této práce jsem si uvědomila, jak tenká hranice

mezi životní a pracovní spokojeností může být. Zjistila jsem, že někteří vyučující si stále

myslí, že vlastnosti dobrého a spokojeného vyučujícího jsou mu dány jaksi do vínku. Zde

chci upozornit, že dobrým a spokojeným učitelem se může člověk stát, a na těchto

změnách pracovat. Tato práce by mohla posloužit jako náhled, které klíčové vlastnosti a

postoje je důležité rozvíjet tak, aby bylo mnoho spokojených vyučujících.
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