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Posudek oponenta

Téma předložené bakalářské práce je velmi aktuální. Učitelská profese, která nikdy nebyla

jednoduchou, stojí před novými výzvami, tlaky a společenskými změnami. Nebezpečí

vyhoření u učitelů podle výzkumů dokonce stoupá, nabývá nových kvalit.

Práce se soustředí na učitele, kteří nejeví znaky vyhoření a snaží se u nich zachytit vnímání

vlastní profese, jejích stresorů, ale i podpůrných momentů a strategií zvládání stresu, tedy

hledá obraz učitele, který ohrožen bezprostředně není, přestože stres ve své profesi sice

vnímá, ale je schopen na něho produktivně reagovat.

Text je standardně členěn do dvou částí, teoretické a empirické.

Teoretická část je podložená dobře vybranou a, na bakalářský úkol, také dosti rozsáhlou

odbornou literaturu, kvalitně zpracovanou. Řeší základní témata výzkumného zaměření a

poskytuje pro výzkum dostatečnou a odpovídající oporu.

Empirická část je tvořena kvalitativní studií sedmi učitelů, kteří delší dobu pracují na základní

škole a nejsou ohroženi syndromem vyhoření. Jedná se o muže i ženy různého věku a různé

délky praxe ve školství. Vzorek je vhodný. Výzkum byl proveden pomocí

polostrukturovaných rozhovorů realizovaných s řádně vymezenými výzkumnými cíli.

Analýza rozhovorů je popsána a je metodologicky provedena správně. Je vidět, že si s ní

autorka dala práci a o rozhovorech přemýšlela. Jednotlivé kategorie jsou však dosti obecné,

přestože analýza byla podrobná. Jejich struktura je však zajímavá a přínosná. Pro čtenáře bych

doporučila jemnější členění a pojmenováni subkategorií, případně i s živými kódy

výzkumných osob. Obsah je totiž zajímavý a plastický (viz citace aktérů), ale trochu se

rozplývá v obecném hodnocení (někdo to má tak a jiný trochu jinak). Podrobnější hierarchie

kategorií by daly problematice výhodnější a srozumitelnější strukturu.

Trochu mi chybí u jednotlivých učitelů osobní profily stresorů, protože individuální pojetí

stresu a strategie jeho zvládání jsou zřetelné. Také by práci pomohlo některé výsledky

kvantifikovat u většiny částí výzkumu: podpory v povolání, stresory, zvládání. Ukázaly by se

tak nejen sledované jevy, ale také jejich četnost, a tedy jejich význam a smysl pro aktéry

z ještě jiné strany.

To je asi hlavní výtka k celé práci

Bakalářská práce Jiřiny Kazdové splňuje nároky kladené na závěrečnou práci a doporučuji jí

k obhajobě.
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